
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 378 del 21-05-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 378

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 40 del 21-05-2018

OGGETTO:PROGRAMMA REGIONALE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI
ISTRUZIONE 0-6 ANNI: INTERVENTO b.3 PROLUNGAMENTO ORARIO POMERIDIANO DEI
SERVIZI E DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA PER TUTTO IL PERIODO DI FREQUENZA A
PARTIRE DALL'A.S. 2018/2019.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di maggio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 378 del 21-05-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto n. 07/2017 con il quale il Sindaco attribuisce al Dr. Verrucci Florindo la qualifica di
Responsabile del Servizio Affari Generali;

Su precisa indicazione dell’Assessore all’Istruzione, Dr.ssa Michela Vita;

Premesso che:

Con DGR n. 561 del 23.04.2018 la Giunta Regionale ha predisposto gli indirizzi per la
predisposizione del Programma Regionale per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e di
istruzione 0-6 anni in conformità alle disposizioni nazionali di riferimento;

Con lo stesso atto la Giunta Regionale ha approvato le modalità operative per l’adesione delle
Amministrazioni comunali al programma regionale;

Con apposita nota del 26.04.2018 prot. n. 461555 la Regione Marche ha reso noto a tutte le
amministrazioni comunali le modalità di presentazione della candidatura al programma regionale la
cui scadenza, dapprima fissata per il giorno 08.05.2018 veniva prorogata all’11.05.2018;

Il Comune di Montegiorgio ha inserito la propria manifestazione di interesse in data 08.05.2018 sul
sito https://cohesionworkpa.regione.marche.it per il seguente intervento:

b.3 – Prolungamento orario pomeridiano dei servizi e della scuola per l’infanzia per tutto il
periodo di frequenza. L’integrazione orario deve essere almeno di 2 ore/giorno.
Costo complessivo dell’intervento € 18.000,00
Cofinanziamento dell’ente 10% pari a € 1.800,00

L’intervento proposto può essere così descritto:
Nel comune di Montegiorgio sono presenti n.2 plessi della Scuola d’Infanzia statale facenti capo
all’ISC Cestoni: plesso di Montegiorgio capoluogo e plesso di Piane.
L’orario scolastico, per entrambi i plessi, termina alle ore 16,00.
Molti genitori, in particolare laddove entrambi lavorano e non ci sono nonni o parenti a cui affidare i
bambini, hanno più volte manifestato il desiderio di poter prolungare la permanenza a scuola
almeno fino alla chiusura delle fabbriche e cioè fino alle 18:00 – 18:30 per poter avere il tempo di
raggiungere il plesso scolastico e riprendere i figli.
Comune di Montegiorgio intende avviare  il servizio di prolungamento orario per gli alunni delle
scuole dell'infanzia come servizio socio-educativo ad integrazione dell’attività didattica, che copre
l’arco di due ore e mezza  circa dal termine del normale orario scolastico, consentendo così ai
bambini di rimanere nell’ambiente scolastico, svolgendo attività di varia natura (didattica. ludica),
sotto la guida di operatori professionisti.
Il servizio di post scuola verrà  erogato secondo il calendario scolastico, dal lunedì al venerdì dalle
ore 16:00 alle ore 18:30, per gli alunni dell'infanzia presso i plessi di Montegiorgio capoluogo e
Piane con almeno ½ ora di compresenza con gli insegnati di turno per il passaggio di informazioni
sui bambini.
Gli educatori coinvolti saranno: n.1 per il plesso di Montegiorgio capoluogo e n.1 per il plesso di
Piane ed il rapporto educatore/bambini previsto è di 1/20 intendendosi un educatore per massimo
20 bambini.

https://cohesionworkpa.regione.marche.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 378 del 21-05-2018  Pagina 3

VISTA la deliberazione C.C. n. 8 del 21/03/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2018-2019-2020;

Vista la deliberazione di G.C. n. 42 del  30.03.2018, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale si è
stabilito, tra l’altro;

- DI APPROVARE  il Piano Esecutivo di Gestione, relativo al bilancio di previsione 2018/2020, il
quale, ai sensi e per gli effetti del comma 3 bis dell’art.169 del D.Lgs. n. 267/2000, così come
aggiunto dall’art. 3, comma 1, lett. g-bis) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213, ingloba, organicamente anche il piano
dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000;

- DI INCARICARE i Funzionari Responsabili dei Servizi, come sopra individuati, di gestire i budget
loro assegnati con il Piano Esecutivo di Gestione, mediante proprie determinazioni ed
incaricandoli, altresì, di conseguire gli obiettivi nello stesso indicati.

- DI DARE ATTO che ogni Funzionario è responsabile, per la parte di propria competenza, di
tutte le procedure di acquisizione delle entrate, compresa la comunicazione al Servizio Finanziario,
per la conseguente annotazione nelle scritture contabili.

- DI DARE ATTO che l'assunzione degli impegni di spesa sarà competenza e responsabilità
esclusiva di ogni Funzionario, mediante l'adozione di appositi provvedimenti denominati
"determinazioni", all'interno degli stanziamenti previsti da ogni programma e/o progetto, in
attuazione delle linee generali di indirizzo contenute nella programmazione generale o stabilite da
apposito provvedimento della Giunta Comunale.

Viste le schede allegate al Peg riguardanti i servizi che fanno capo al settore Affari Generali;

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento per la disciplina di Contratti del Comune;

- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di richiamare e approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2) Di approvare il seguente progetto riferito all’intervento del Programma Regionale delle Marche di
cui alla  DGR n. 561 del 23.04.2018 della Giunta Regionale, per lo sviluppo del sistema integrato di
educazione e di istruzione 0-6 anni:
b.3 – Prolungamento orario pomeridiano dei servizi e della scuola per l’infanzia per tutto il
periodo di frequenza. L’integrazione orario deve essere almeno di 2 ore/giorno.
Costo complessivo dell’intervento € 18.000,00
Cofinanziamento dell’ente 10% pari a € 1.800,00

3) Dare atto che l’intervento presenta le seguenti caratteristiche:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

ORE/GIORN
O

GIORNI A.S.
2018/2019

Piane 2:30 180 450 20,00  9.000,00

ORE TOTALI TARIFFA
ORARIA

Totali 5:00 900 18.000,00

IMPORTO €

Cronoprogramma:

Finalità dell’intervento:
Dare un servizio di assistenza, vigilanza ed educativo alle famiglie,  in particolare laddove entrambi
i genitori lavorano anche di pomeriggio e non ci sono nonni o parenti a cui affidare i bambini,
prolungando  la permanenza a scuola almeno fino alla chiusura delle fabbriche ed oltre e cioè fino
alle 18:00 – 18:30 per poter avere il tempo di raggiungere il plesso scolastico e riprendere i figli.

Numero di destinatari:
Potenzialmente sono interessati al servizio tutti gli alunni dei plessi scolastici delle scuole d’infanzia
di Montegiorgio capoluogo iscritti per l’A.S. 2018/2019 :
- n. 55 plesso di Montegiorgio capoluogo;
- n. 73 plesso di Piane
Per l’anno scolastico 2018/2019 il servizio potrà essere garantito per un numero massimo di 20
bambini per ciascun plesso.

Risorse umane coinvolte:
n.2 educatori per alunni scuola infanzia dipendenti di Cooperativa Sociale di tipo A per ore
2:30/giorno per n. 180 giorni di scuola nell’A.S. 2018/2019 dal 24.09.2018 (inizio servizio mensa
scuola infanzia) al 30.06.2019 (termine lezioni scuola infanzia) per una tariffa oraria lorda
onnicomprensiva pari a € 20,00.

Costi previsti:

mese sett.2018 Ott.2018 Nov.2018 Dic.2018 Genn.2019 Febbr.2019 Mar.2019 Apr.2019 Mag.2019 Giu.2019

PLESSI

Capoluogo

Ore 20 100 100 100 80 100 100 100 100 100

2:30 180

importo 400,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 1.600,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

450

4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 18.000,00  è stanziata alla missione 4 - programma 1
- titolo 1 del bilancio 2018/2020 annualità 2018 mentre l’entrata da parte della  Regione Marche
pari a € 16.200,00 è prevista al titolo 2, tipologia 1, categoria 1 del bilancio 2018/2020 annualità
2018.

5) Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. Verrucci Florindo

20,00

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 378 del 21-05-2018  Pagina 4

 9.000,00



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 378 del 21-05-2018  Pagina 5



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 378 del 21-05-2018  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 21-05-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott. Florindo Verrucci
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 21-05-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Florindo Verrucci

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 15-05-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 15-05-2019 al 30-05-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 784    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. Florindo Verrucci


